
Delibera di Consiglio N° 79 del 14/11/2018  

  CITTA' DI VIBO VALENTIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

N.  79
del Registro

Oggetto:
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021
 

L'anno duemiladiciotto, addì  quattordici del mese di  Novembre alle ore  12:10 con il proseguo, nella 
Residenza Municipale, previa convocazione da parte del Presidente del Consiglio,   si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta Ordinaria di 2^ Convocazione.
Presiede l'adunanza l' Vice Presidente D.SSA STEFANIA URSIDA  in qualità di Vice Presidente del Consiglio.
Il Presidente procede all'appello nominale dei seguenti consiglieri eletti in carica:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) LUCIANO STEFANO Presidente SI
2) URSIDA STEFANIA Vice Presidente SI
3) BUCCARELLI UMBERTO Consigliere SI
4) FATELLI ELISA Consigliere SI
5) LA GROTTA MARIA ROSARIA Consigliere SI
6) MURATORE GIUSEPPE ROBERTO Consigliere SI
7) POLICARO GIUSEPPE Consigliere SI
8) PALAMARA ANGELO Consigliere SI
9) TEDESCO FRANCESCANTONIO Consigliere NO

10) LO SCHIAVO FILIPPO Consigliere SI
11) COLLOCA GIUSEPPINA Consigliere SI
12) SARLO CLAUDIA Consigliere SI
13) GIOIA CLAUDIA Consigliere SI
14) POLISTINA GREGORIO Consigliere SI
15) SERVELLI IVAN Consigliere SI
16) LO BIANCO ALFREDO ANTONIO Consigliere SI
17) MERCADANTE SAMANTHA Consigliere SI
18) DE LORENZO ROSANNA Consigliere SI
19) VALIA CARMELA Consigliere NO
20) LO SCHIAVO ANTONIO MARIA Consigliere NO
21) CUTRULLA' GIUSEPPE Consigliere SI
22) RUSSO GIOVANNI Consigliere SI
23) FIORILLO MARIA Consigliere NO
24) CONTARTESE PASQUALE Consigliere SI
25) FALDUTO SABATINO Consigliere NO
26) ROSCHETTI ANTONINO Consigliere NO
27) PILEGI LOREDANA PATRIZIA C. Consigliere SI
28) MASSARIA ANTONIA Consigliere SI
29) SCHIAVELLO ANTONIO Consigliere SI
30) FALDUTO ROSSANA Consigliere NO
31) TOMAINO ROSARIO Consigliere NO
32) ARCELLA RAFFAELE Consigliere SI

Consiglieri presenti n. 24 su 32 componenti il Consiglio Comunale.
Assiste e partecipa il Segretario Generale del Comune, DOTT. MICHELE FRATINO 
E' presente il Sindaco DOTT. ELIO COSTA con diritto di voto.
Sono presenti i seguenti Assessori Comunali:BELLANTONI-LOMBARDO-MANDUCA-RIGA-MARRELLA-
MACRI'
La seduta è Pubblica
 



Delibera di Consiglio N° 79 del 14/11/2018  

E' altresì presente il Collegio dei Revisori dei Conti, nelle persone del Dr. Munizza e del 
Dr. Ruoppolo; 

Il Presidente

Pone in discussione la proposta n., 28  avente ad oggetto: Approvazione Documento 
Unico di Programmazione ( DUP) 2019-2021, presentata dalla Dirigente del Settore n. 
8, di seguito riportata:

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi. 

In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell'azione amministrativa degli enti locali 
prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP. 

Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed organizzative. 

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La prima ha un 
orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 
bilancio di previsione. 

Visto l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di ciascun anno il termine 
per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale. 

Rilevato che l'approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2019-2021. 

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel principio 
di programmazione sopra richiamato. 

Considerato che tutti gli Assessorati e i Dirigenti sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP e che lo 
stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 31.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata disposta la presentazione del DUP 2019-2021; 



Delibera di Consiglio N° 79 del 14/11/2018  

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

Visto il vigente Statuto comunale. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
267/2000. 

Con voti …………. 
DELIBERA 

. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

. di prendere atto del DUP 2019/2021, deliberato dalla Giunta Comunale n. 182 in data 31.07.2018; 

. di approvare, ai sensi dell'art. 170, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il presente DUP 2019-2021, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

. di pubblicare il presente DUP 2019/2021 sul sito internet del Comune  Amministrazione trasparente, 
Sezione bilanci e sezione delibere. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Presidente Concede la parola all'Assessore Macrì il quale relaziona in merito;

Si dà atto che alle ore 12.15 entra il consigliere Fiorillo e alle ore 12.2. il consigliere 
Tomaino, consiglieri presenti 26;

Conclusa la relazione dell'Assessore, il Presidente apre la discussione;

Interviene il consigliere Policaro;

Interviene l'Assessore Riga per relazionare ulteriormente sulla proposta prima indicata;

Il Presidente, non registrando altri interventi, pone ai voti per appello nominale per 
come richiesto dai consiglieri Cutrullà, Russo e Tomaino, l'approvazione "
della proposta n., 28  avente ad oggetto: Approvazione Documento Unico di 
Programmazione ( DUP) 2019-2021;
 

Il Presidente,   domanda al Segretario se la pratica è corretta ai fini della votazione e 
corredata dai necessari pareri.

Il Segretario da risposta affermativa;

Eseguita la votazione si ottiene il seguente risultato;
Consiglieri presenti e votanti 24 + Sindaco 25
Voti Favorevoli 13  ( Costa, Buccarelli, Fatelli, La Grotta, Muratore, Arcella, Lo Schiavo 
F., Colloca, Sarlo, Polistina, Servelli, De Lorenzo,  Schiavello); 
Voti contrari 11( Policaro, Luciano,Palamara, Gioia, Lo Bianco, Marcadante, Lo Schiavo 
A., Cutrullà, Russo, Fiorillo, Tomaino);
Astenuti 1 ( Ursida), pertanto con13 voti favorevoli, 11  contrari e 1 astenuto, viene 
approvata la proposta n.  28  avente ad oggetto: Approvazione Documento Unico di 



Delibera di Consiglio N° 79 del 14/11/2018  

Programmazione ( DUP) 2019-2021;

Si dà atto che durante la votazione sono intervenuti per dichiarazione di voto i consiglieri lo 
schiavo A.,  Russo e Ursida; 

Si dà  atto che gli interventi della seduta  sono riportati come  da archivio multimediale 
sulla HOME del Comune di Vibo Valentia sotto la voce “ MAGNETOFONO”;

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi. 

In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, 
allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione 
dell'azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di 
programmazione, il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP. 

Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti 
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali ed organizzative. 

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti 
di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). 
La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

Visto l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 
luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte 
temporale almeno triennale. 

Rilevato che l'approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il 
presupposto per l'approvazione del bilancio di previsione 2019-2021. 

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi 
indicati nel principio di programmazione sopra richiamato. 

Considerato che tutti gli Assessorati e i Dirigenti sono stati coinvolti nella predisposizione 
del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 31.07.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata disposta la presentazione del DUP 2019-2021; 



Delibera di Consiglio N° 79 del 14/11/2018  

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

Visto il vigente Statuto comunale. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 
267/2000. 

Con la seguente votazione espressa per appello nominale: 
Voti Favorevoli 13  ( Costa, Buccarelli, Fatelli, La Grotta, Muratore, Arcella, Lo Schiavo 
F., Colloca, Sarlo, Polistina, Servelli, De Lorenzo,  Schiavello); 
Voti contrari 11( Policaro, Luciano,Palamara, Gioia, Lo Bianco, Marcadante, Lo Schiavo 
A., Cutrullà, Russo, Fiorillo, Tomaino);
Astenuti 1 ( Ursida);

DELIBERA 

. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

. di prendere atto del DUP 2019/2021, deliberato dalla Giunta Comunale n. 182 in data 
31.07.2018; 

. di approvare, ai sensi dell'art. 170, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il presente DUP 
2019-2021, quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

. di pubblicare il presente DUP 2019/2021 sul sito internet del Comune  
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci e sezione delibere. 

Il Presidente del Consiglio mette ai voti la proposta di immediata esecutività, che ottiene 
il seguente risultato dallo stesso proclamato:

PRESENTI            N.   24
VOTANTI             N.   24 + Sindaco 25
FAVOREVOLI     N.   16
ASTENUTI      N.  9  ( Policaro, Luciano,Palamara, Gioia, Lo Bianco, 
Marcadante, Lo Schiavo A.,Fiorillo,Tomaino)  

Per effetto dell'intervenuta votazione

                                                 DELIBERA

Di Dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134- comma 4- 
del D.Lgs n. 267/2000



Delibera di Consiglio N° 79 del 14/11/2018  



Delibera di Consiglio N° 79 del 14/11/2018  

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato, i sottoscritti hanno 
espresso i seguenti pareri:

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Data 31/07/2018 Il Responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

Data 31/07/2018 Il Responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA. TETI

Letto e Sottoscritto
Il Vice Presidente del Consiglio
f.to D.SSA STEFANIA URSIDA

Il Segretario Generale
f.to DOTT. MICHELE FRATINO



Delibera di Consiglio N° 79 del 14/11/2018  

E' copia conforme al suo Originale, per uso amministrativo.
            
Vibo Valentia, lì 

Il Segretario Generale
Dott. Michele FRATINO

ATTESTAZIONE ESECUTIVITA' DELL'ATTO

La  presente deliberazione

 E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

□ Sarà esecutiva in data 14/11/2018, ai sensi e per gli effetti dell' art. 134, comma 3 , del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;  
 comma 3, Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali).

Vibo Valentia lì, 14/11/2018 Il Segretario Generale
F.to DOTT. MICHELE FRATINO


